et nomine regis Angliae
'

quae ex parte

ejusdem,'* nobis fuerint assignata. Ita tamen

quod per hoc in possessione vel proprietate nihil

novi juris accrescat alterutri partium vel ' anti-

qui
'* decrescat. Super quorum assignatione,

si qua fuerit exorta 'dubitatio'^ vel ambiguitas
inter partes, illam nostras declarationi et arbitrio

reservamus. Quod si forsan dicti reges de

ipsis terris et bonis ad invicem concordaverint,

volumus, laudamus, et arbitramur ex nunc id in

quo concordaverint perpetuo ac inviolabiliter

observari ; alioquin nos, ex 'compromissi praedic-

ti virtute,'' apponemus ad id 'illud'* remedium

quod Dominus ministrabit, et ex tradita nobis po-
testate licebit. Si vero, casu aliquo contingente,
hoc facere non 'possemus,'" volumus, dicimus, et

arbitramur quod utrique parti pristina
'

jura sua
salva remaneant et illaesa. Porro per hujusmodi
assignationem faciendam uobis de terris, vassallis,

et bonis praedictis, nullum ipsis regibus vel

eorum alteri quoad possessionem vel proprie-
tatem seu desertationem vel aliter praejudicium

generetur. Omnia autem et singula
'^

supradicta

per nos arbitrata, laudata, diffinita et arbitraliter

sententiata et pronunciata, dicimus, arbitramur,

>
'tamea/MSS.

=> '

tenuit,' MSS.
^ 'manibus nostris ac posse,'

MSS.
* Omitted in MSS.
* '

alteri,' MSS.

« *

dubia,' MSS.
' ' virtute compromissi,' MSS.
* *

possumus,' MSS.
^ '

jura sua remaneant illaesa.

Omnia et singula/ MSS.
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et prsecipimus, sub poenis in '

compromissis
" Edwardi.

contentis et aliis de quibus nobis videbitur, j^^^^'^^f

arbitrio nostro nihilominus firmo manente, a^^Pf^^^^

partibus inviolabiliter observari. Et '

insuper
'^

reservamus nobis liberum arbitrium et plenariam
potestatem, prout ex forma compromissorum
praedictorum nobis competit, 'super'^ omnibus
et sing-ulis quae inter eosdem reges ex compro-
missis praedictis arbitranda, laudanda, compo-
nenda, diffinienda et pronuncianda restant, et hic

arbitrata, laudata, diffinita et pronunciata non

sunt, arbitrandi, laudandi, diffiniendi, arbitraliter

sententiandi, praecipiendi, ordinandi, disponendi,

atque pronunciandi, necnon et tam in omnibus
' et

' *
singulis arbitratis, laudatis, diffinitis, et

pronunciatis in praesenti arbitrio atque laudo,

quam in hiis quae arbitranda, laudanda, arbitra-

liter sententienda, diffinienda, et pronuncianda, ut

praemittitur, restant, addendi,
'

minuendi,'^ corri-

g-endi, interpretandi et declarandi semel et

pluries et quotiens nobis placuerit ac videbitur

expedire. Caeterum, ut dextera Domini, quae
miram '

facit
'^ in suorura operum executione

'

virtutem,'^ efficacius et perfectius huic negotio

prosperetur, terminum peremptorium ex nunc

ipsis reg-ibus assig-namus, ut super omnibus in

praesenti arbitrio nobis super dicto negotio re-

servatis, et ad ea pertinentibus, 'illis""^ die ac

loco compareant coram nobis, de quibus eis ad
id '

per nostras duxerimus literas nunciandum;""'
cum quibus super hiis, pro ipsorum quiete, ac

prospero statu mundi, et pro utilitate negotii

» '

promissis,' MS. Lansd.
•

praemissis/ MS. Cott. Vesp.
* *

insuper etiam,' MSS.
* *

super hiis,' MSS.
* '

quam in,' MSS.

* Omitted in MSS.

® ' virtutem operatur,' MSS.
^ ' faciendum per literas nos-

tras nunciabimus,' MSS.
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Edward I. Terrae SanctaB, providere salubriter dante Dommo
A.D. 1298, , ,

^
valeamus.Award of

Pope
Boniface.

De Seditione Flandrmsium contra Begem.

fnGhcm*"' Initis, ut dictum est, treugis biennalibus,

dum ad redeundum in Angliam se nostri modis

omnibus prajpararent, ecce seditio Flandren-

sium hoc ordine declaratur. Cong-regati sunt

namque ex universis finibus ejus viri fortes.

' The orjginal letter in the

Treasury of the Court of the

Receipt of the Exchequer conti-

nues thus :
—

"
Acta, lata, et pronunciata

fuerunt arbitrium, laudum, arbi-

tralis sententia, mandatum, difli-

nitio, ordinatio, dispositio, et om-
nia supradicta per eundem domi-

num papam, ut superius enar-

rantur, anno, indictione, mense,
ac die praedictis, Romae, apud
Sanctum Petrum, in palatio pa-

pali, in consistorio publico facto

in sala majori, praesente ibi gen-
tium multitudine copiosa, et prae-

sentibus reverendis patribus do-

minis, Dei gratia, Gerardo Sa-

binensi, fratre Matheo Portuensi

et Sanctre Rufinae, ac Johanne
Tusculanensi episcopis. Jobanne
titulo Sanctorum Marcellini et

Petri, Nicolao titulo Sancti Lau-
rentii in Damasco, fratre Ja-

cobo titulo Sancti Clementis,
Thoma titulo Sanctae Ceciliae, ac

Roberto titulo Sanctae Poten-

tianae, presbyteris. Matheo Sanc-

tae Mariae in Porticu Nepoleone
Sancti Adriani, Guillielmo

Sancti Nicolai in carcere Tul-

liano, Francisco Sanctae Mariae

in Cosmedin, Petro Sanctae

Mariae novae, ac Jacobo Sancti

Georgii ad velum aureum, diaco-

nibus sanctae Romanae ecclesiae

cardinalibus. £t venerabilibus

viris dominis Johanne Judicis,
Matheo Carazulo, Guidone de

Anagnia, et Adenulpho de Su-

pin ,
domini papae notariis. Ac

nobilibus viris dominis Urso et

Bertuldo de filiis Ursi de Urbe,
Bartholomeo de Capua regni
Siciliae logotheta ;

et Jacobo de
Pisis familiare ipsius domini

papae testibus ;
ac domino Deo-

dato deUrbe ipsius domini papae

capellano, qui arbitrium, lau-

dum, firbitralem sententiam, man-

datum, difiinitionem, ordinatio-

nem, et omnia supradicta, de

mandato praedicti domini papae,
ibidem publice legit, et voce

quasi prasconia recitavit. Et

ego Nicolaus, dictus Novellusde

Vico, apostolica et imperiali auc-

toritate notarius, praedictis in-

terfui
;

et ea omnia ut supra

legitur, de mandato prsefati do-

mini papae, scripsi et publicavi,
ac meo signo consueto signavi.
NuIIi ergo omnino hominum li-

ceat hanc paginam nostrae consti-

tutionis et annotationis infringere
vel et ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare

praesumpserit, indignationem om-

nipotentis Dei et beatorum Petri

et Pauli apostolorum ejus, se no-

veritincursurum. Datum Romae,
apud Sanctum Petrum, ii. kalen-

das Julii, pontificatus nostri anno

quarto.

J
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armatorum, ut dicitur, plusquam quatuor millia Edward i.

-, 1 .• • ••. A. D. i298«

et multi pedestres : et insressi sunt civitatem ;:

—
^ c? Commotion

de Gaunt, sparsim quidem et pauci simul ne '" ^''^'»'-

alicujus mali suspicio contra eorum propositum
oriretur, et hospitati sunt in solariis excelsis et

cavernis plurimis. Die vero condicto, in crastino Monday,

scilicet Purificationis beatae Virginis, una cum
duobus filiis ipsius comitis, Willelmo et Roberto,
clausis portis civitatis, summo mane armaverunt
se et convenerunt pariter omnes. Et primo

quidem Anglos, quos in suis hospitiis invenire

poterant, peremerunt ;
deinde procedentes in

publicum, ut omnes pari conditione delerent,

refraenati sunt, eo quod Deus omnipotens

impedivit eos, qui innocentes liberat et suos

ubique salvat. Ascendit enim clamor iste terri-

bilis usque ad aures principis, et jussit armari

suos 'quin'^ et ipse confestim armatus processit
in publicum, et concurrentes circumsteterunt eum
sui universi. Interim pedestres nostri et quasi The Engush

robur exercitus, qui erant in suburbio extra por- liononhe*"

tas civitatis, audientes populum tumultuantem,
"*^"

dixerunt inter se,
" Seductus est rex et occi-

duntur domini nostri, et quid aliud esse poterit
cum ululatus excrescat et clausaj sunt portae

civitatis? Eamus ergo, et si necesse fuerit

cum eis moriamur, quoniam, ipsis extinctis, im-

possibile nobis erit ut salvemur." Statimque
allato igne, paleis et lignis, butiro et adipe, et *

cae-

teris quibusque
' ^

cremabilibus, quasi in momento
combusserunt portas civitatis ex omni parte ;

et ing-ressi potenter incenderunt, spoliaverunt, et

peremerunt hinc et inde, nec perierunt ex ipsis

nisi sex personae, et hii corruerunt ad introitum

» Omitted ia MSS. Coll. Trin. 1

' *

caeterisque,' MS. Cott.

and Cott. Vesp. IVesp.
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Edward I. civitatis. Partibus itaque ad consrediendum
A D 1298.

commotion
^^'^^ ^^^^ paratis, venit coraes ipse Flandrensis

luGhent. ad regem nostrum, tristis quidem vultu et facie

mutata, et ait regi,
** Domine mi rex, miserere

servo tuo et populo meo huic." Et ait rex,
"
Quid est hoc, comes, num introduxisti nos in

terram tuam ut seduceres nos ?
" Et comes ad

haec,
** Absit a me hoc, domine mi : novit enim

Ille cui nota sunt secreta cordis abscondita,

quod absque voluntate et scientia mea facta

sunt haec, et innocens ego sum et immunis

sceleris hujus ; populus autem iste durae cervicis

est, et mihi in praesenti quasi incastigabilis."

Et ait rex,
" Vade quantocius et castiga po-

puhim tuum, ut ab incepto errore sileant et con-

quiescant, alioquin per viventem Deum ego cas-

tig-abo eos hodie pro omnibus saeculis." Festina-

vit ergo comes, et, sedato populo, quasi post
horam reversus est. Iniitque cum rege foedus,

et trium dierum treugas inter se statuerunt, infra

quas restituerentur omnia hinc inde ablata, et

hoc sub poena capitis et membrorum, fierentque
communes justitiae secundum arbitrium discre-

torum. Cumque inter partes hujusmodi tracta-

tus haberentur, proposuerunt Flandrenses, ad

excusationem eorum, se multas ab Ang-licis

passos injurias, scilicet in direptione bonorum,
violationibus uxorum, et oppressionibus filiarum

suarum, insuper in homicidiis multis et atro-

cissimis injuriis. Et quia aequales emendas
fieri non sperabant, ideo armata manu proces-

serunt, sic ut saltem timore perterriti satisfacere

cogerentur. Rex autem in arcto positus, eo

quod multi erant numero et praesumptuosi valde,

sciensque e terra illa nisi de voluntate eorum
sibi et suis facilem non patere egressum, sciens

etiam contingere frequenter quod ob populum
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multum crimen pertransit inultum, pacifice lo- Edward r.

, -r^ , . A.n. 1298.

quebatur ad eos. Et data pecunia magna pro -^^^ ^^^^^

damnis eorum et injuriis, reversus est in An-
£^"1"^^"

gliam circa medium Quadragesimae.*

Quomodo /estinavit Bex cum Exercitu contra Scotos.

Anno Domini m.ccxcviii. postquam reversus summons a

est rex a Flandria, statuit parliamentum suum to me™^"

apud Eborum in festo Pentecostes, pra?misitque lunday,'

literas suas ad magnates Scotiae, ut, si in fideli-
*^^" '

tate sua in qua eos dimiserat adhuc persistendo

manerent, in eodem parliamento modis omnibus

se absque ulla excusatione prajsentarent ; alio-

quin, omni ambig-uitate postposita, eos velut

hostes publicos censeret hostiliter et cum omni
festinatione expetendos. Cumque non venirent Prepara-

,. . ... tionsfor

neque mitterent, ordmavit rex cum optimatibus the invasion

. . .. . T • t 1 1 -T.
of Scotland.

suis, qui ibidem occurrerant ei ab urbe de Bere-

wick et in osculo pacis ab eo suscepti sunt, ut in

crastino Nativitatis beati Johannis Baptistae apud wednesday,^ ^ June 25.

Rokesburgh cum equis et armis omnes sui fideles

convenirent. Interim vero visitavit rex Sanctum
Johannem de Beverlaco, sicut et aliis vicibus

in redeundo et eundo facere consuevit. Adve-

niente itaque Nativitate Baptistae, convenerunt

omnes in loco nominato ; et numeratus regis

exercitus cum comitibus suis et Dunolmensi

episcopo, tria millia electorum in equis armatis,

praeter equitantes armatos in equis non armatis,

qui numerabantur plusquam quatuor millia

electa. De exercitu autem pedestri non curavit

rex illa vice, eo quod nou arctabantur aliqui nisi

qui gratis venire voluerunt. Numerati taraen

sunt pedestres qui aderant, et inventi sunt octo-

' He landed at Sandwich, Friday, March 21. Matt. Westm. 431.
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Edward I. g^inta millia, qui qnasi omnes erant Hibernici
—^ et Wallenses. Multi etiam venerunt postmodum

de Vasconia, circiter quingenti armati in equis

optimis et armis pulcherrimis ; quorum quidam
mittebantur a rege ad custodiendam villam de

Berewyck, et manserunt 'ibi'^ usque post com-
The Earis of missum prcelium cum gente Scotorum. Interim

Hereford^" comitcs uostri marescallus et Herefordensis,

re-?o*narma- proptcr quaedam audita dubitantes de mutatione

chrrurs.' voluntatis regiaj in confirmatione cartarum li-

bertatis et forestae, eo quod confirmaverat eas in

terra aliena, dixerunt se ulterius procedere non

debere nisi major securitas fieret et de equita-
tione forestae et de caeteris articulis postulatis.

Verum quia in persona propria principem jurare
non licet, et eos placare vellet, praecepit rex, et

juraverunt in animam ejus Dunolmensis epi-

scopus, comes de Warenna, comes Gloucestriae et

comes Lincolniae, quod in reditu suo, obtenta

victoria, omnia perimpleret ad votum. Quo
facto, et omnibus ad expeditionem belli prae-

paratis, processerunt turmatim per modicas

dietas vastantes et incendentes universa, nemi-

nem tamen invenire poterant qui de Scotorum
exercitu informaret eos. Cumque venisset

rex apud Templehyston,^ et moratus ibi fuisset

per dies aliquot, nunciatum est ei quod Scoti,

qui erant in praesidio castri de Drilton cum
duobus castellis finitimis, quae quidem castella

rex praeterierat, multas agebant praedas, et ex-

trema castrorum suorum, dum ad paleas mitte-

rentur, caedebant aliquando. Statimque accito

Dunolmensi episcopo, misit eum ibi ut ea ob-

The King
enters
Scotland.

Slege of
Dirlton
Castle.

'

'ibidem,' MS. Lansd.
'
Spelled in Knyghton, Tem-

pliston, Now Kirkliston, partly
in the shire of Linlithgow and

partly in the shire of Edinburgh.
This manor acquired its name
from the Knights of the Temple,
to whom it formerly belouged.
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sideret. Qui cum insultum fecisset ad castrum Edwardi.

de Drilton per dies aliquos resisterunt fortiter, ;^^rrj^^
et ex insilientibus paucos peremerunt, deficienti- scotiand.

busque ligneis machinis et victualibus eo quod
non habebant quod commederent nisi pisas et

fabas quas excutiebant in campis, misit epi-

scopus nuncios ad regem, qui voluntatem ejus

expeterent. Et erat missus ille strenuissimus

miles Johannes Marmeduk. Cui dixit rex,
"
Revertere," inquit,

" et dic episcopo quod
homo pietatis est in quantum episcopus, non
tamen oportet in hoc facto *

opera'
^

pietatis exer-

cere." Et applaudens militi ait,
" Tu autem

homo crudelis es, et prae nimia crudelitate tua

aliquotiens redargui te, eo quod exultando

g-audes in mortem inimicorum tuorum. Sed

nunc quidem vade, et omnem tuam exerce

tyrannidem, nec quidem vituperabo sed laudabo

te. Et cave ne faciem meam videas quousque
incendantur illa tria castra." Cui ille,

" Et quo-
modo hoc faciam, domine mi rex, cum sit mihi

valde difficile ?" Et rex ad eum,
"
Vade," in-

quit,
"
quia faciens facies, et fidem mihi dabis

quod hoc facies." Dataque benedictione, dimisit

eum. Et ipse veniens ad episcopum nunciabat

ei omnia verba haec. Interim visitavit eos
' Dominus.'^ Venerunt enim eis cum victualibus

tres naves onustae, unde reassumptis viribus

acrius solito insultum fecerunt, ita quod attoniti

castrenses dederunt se post biduum, salvis sibi

bonis, vita et membris. Missisque novis militibus

ad alia castra, ut suae novitatis gloriam exerce-

rent, invenerunt ea vacua, et igni succenderunt.

Et sic captis et succensis illis tribus castellis,

reversi sunt ad reg-em cum g-audio et gloria.

1, ,^Tc T j I **Deus,' MS. Cott. Vesp.,>
opera, MS. Lansd.

| ^^j^^^^ .J^^^ Lansd.
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Edward I.
' De Bello' de Fawkirh inter Beqem et Scotos.''

'

A. D. 1298.

Affairsof Dum fcrc per mensem talia sererentur, defe-
Scotland. ^

, .

" '

warit of cerunt victualia regi. Non enim venerant naves

theEngUsh" pcr marc occidentis, sicut praeordinaverat rex,
'""^'

quia contrarius fuerat eis ventus ; veneiant ta-

men queedam cum ducentis doliis vini et victua-

libus paucis. Quae quidem dolia, statim, ex

prsecepto regis, distributa sunt per exercitum.

Dataque sunt Wallensibus duo dolia vini ad re-

focillandas eorum animas, eo quod valde defe-

cerant et moriebantur glomeratim. Qui cum

Aflray be- dcgustasseut, coutiuuo iuebriati sunt
;

et rix-

E^girsha^nd antes cum Anglicis extenderunt manus noxias

soidiers. in christos Domini, perimentes ex eis octodecim

personas, et aliis quamplurimis vulneratis. Quod
cum audissent equestres turbati sunt, et armati

continuo processerunt in mortem eorum, occi-

sisque octoginta Wallensibus reliquos .in fugam
converterunt. Mane quidem facto dixerunt qui-
dam regi :

" Ecce Wallenses supra modum irati

propter rixam hesternam se Scotis conjungere
et dare disponunt, nisi per te, O rex, ad bonum

pacis revocentur." Et erat tunc eorum numerus

quasi quadraginta millia. Et ait rex,
**
Quae cura

si hostes hostibus conjungantur? Uterque enim

*eorum'^ hostis noster est; vadant ergo quo vo-

luerint, quoniam, auctore Domino, in uno die

vindicabimur de utrisque." Quod cum audissent

illi, secuti sunt regem, sed tamen a longe. Di-

cebatur enim quod si vidissent Scotos in aliquo

prajvalere, se statim ipsis conjunxissent in mor-
tem Anglorum. Dissipavit tamen Dominus ima-

MS. Cott. Vesp. I

J
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ginationes has. Nam cito post, cum ingrueret ^^^"^J^
in castris fames valida, et disposuisset rex redire

ad *

Edinburgh,'^ ut per mare orientis reciperent

victualia, et alia via contra Scotos g-raderentur,
ecce ! duo comites, Patricius scilicet et 'de'^

Aneg-os,^ die proxima ante festum Mariae Mag'- Monday,

dalenae summo diluculo ad episcopum Dunol-
mensem venientes, et cum eis episcopus statim

ad reg-em, statuerunt puerum exploratorem coram

rege qui diceret,
" Salve rex," et rex ad eum,

* '* Salveris ;

"
et'* intulit,

" Domine mi rex,

exercitus Scotorum et omnes hostes tui non
distant a te nisi per sex leucas modicas, juxta

Faukyrke in foresta de Selkyrk. Et audito hoc

quod redire disponis ad Edenburgh, jam statue-

runt sequi te, et irruere in castra tua nocte se-

quenti, vel saltem caedere et diripere extrema
castrorum tuorum." Et ait rex,

*• Vivit Dominus

qui usque jam eruit me ab omni angustia, quia
non erit necesse ut sequantur me, quoniam proce-
dam eis in obviam etiam die hac." Statimque

praecepit ut armarentur omnes, nec tamen dicere-

tur quo procedere vellet. Ipse autem rex armatus

praj caeteris ascendit in equum, et exhortabatur

alios ad arma capienda; et ore proprio loquebatur
ad eos qui vendebant mercimonia, ut ' deliberate'^

componerent sarcinulas suas et sequerentur eum,
nec expavescerent. Omnibus itaque praeparatis,

processit rex hora quasi tertia a loco illo Tem-

plehiston, dirigens gressus suos versus locum no-

minatum de Faukirke. Et mirabantur omnes

quod mutasset propositum, et lente passimque

procedebat absque festinatione ulla. Cumque

Cott.Ve8p. ;

*
Salve, puer etiam,'

MS. CoU. Trin,

' '

Edensburch,' MS. Lansd.
» Omitted in MS. Cott. Vesp.
'
Angus.

* ' Salveris inquid, et,' MS. ' *
deliberare,' MS. Lansd.

VOL. II. N
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Edvrard T.

A. D. 1298

Battle of
Falkiik.

Tuegday,
July 22.

veni.sset in mora citra Linliscoch, pernoctaverunt
-

ibidem, et requiescebant in terra, componentes
scuta pro cervicalibus et pro lectualibus arma.

Equi etiam sui non g-ustabant quicquam nisi

ferrum durum, tenebanturque sing-uli juxta do-

minos ' suos.'^ Dumque pausassent modicum, et

nox quasi in suo medio processisset, contig-it

quod dextrarius reg-is incautius a parvo custo-

ditus, recalcitrando pedem posuit super ipsum

regem quiescentem.^ Et audito hoc, regem scilicet

esse laesum, statim ascendit clamor seditionem

fieri, et hostes esse paratos ad irruendum in eos.

Qui continuo paraverunt se, et ad congrediendum
aniraati sunt. Cognita taraen rei serie, et regera

modicum e.sse leesum, compatiebantur ei, et re-

quievit spiritus eorum. Statimque ascendente

rege, profecti sunt et transierunt villara de Lin-

liscoch in aurora diei. Cumque levassent oculos,

et in oppositum montem respexissent, viderunt

in supercilio montis lancearios multos. Et cre-

dentes ibi esse Scotorum exercitum, festina-

verunt ascendere per turmas suas, sed tamen
ibidem venientes neminem invenerunt. Fixe-

runtque tentorium ibi, et audierunt missam

Magdalenae rex et episcopus, erat enim festum

ejusdem diei. Dumque sacrosancta fierent so-

lemnia, et mutuo se cognoscere possent homines

ex clara luce, viderunt nostri Scotos a remotis

bella construere, et ordinare se ad pugnam.
Statuerunt enim Scoti oranem plebem suam per
turmas quatuor, in modum circulorum rotun-

dorum, in campo duro, et in '
latere uno ' ^

' *
singulos,' MSS, Lansd. and

Cott, Vesp,
* Other historians relate that

King Edward was in the act of

mounting at the time of this acci-

dent, and that two of his ribs

were fractured, Walsingham,
75; NicTrivet, 372.

' 'latere uno cujusdam mon-

tiscilii,' MS. CoU. Trin.
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juxta Fawkyrk. In quibus quidem circulis
^''^^J^/g

sedebant viri lancearii, cum lanceis suis obli- Battie of

qualiter erectis
; conjuncti quidem unusquis-

^^'^"^'

que ad alterum, et versis vultibus in circum-

ferentiam circulorum. Inter circulos illos erant

spatia quaedam intermedia, in quibus statue-

bantur viri sagittarii. Et in extrema parte re-

trorsum erant 'equestres
" eorum. Cumque, audita

missa, regi nostro talia dicerentur, haesitavit, et

proposuit ut tentoria figerent quousque gustas-
sent aliquid homines et jumenta. Non enim

g-ustaverant ab hora diei praecedentis tertia. At
illi dixerunt ei,

" Non est securum hoc, O rex,

quia inter hos duos exercitus non est nisi tor-

rens permodicus." Et ait rex, "Quid ergo ?" et

inquiunt,
*'
Equitemus in nomine Domini, quoniam

campus noster est et victoria nostra." Et ait rex,
*' Fiat erg-o sic, in nomine Patris et Filii et Spiritus

Sancti." Statimque comites primae aciei, scilicet

comes marescallus, comes Herfordensis et comes

Lincolniensis, direxerunt aciem suam linealiter ad

hostes, nescientes lacum intermedium etbitumino-

sum. Quem cum vidissent, circumduxerunt eum
versus occidentem, et sic in parte retardati sunt:

acies vero secunda, scilicet Duiiolmensis episcopi,

quae constituta fuerat ex xxxvi. vexillariis clec-

tis, sciens impedimentum laci illius, tendebat

ad orientem ut eura circumduceret. Quam su-

pra modum festinantem, ut primos belli ictus sus-

ciperet, cum ipse episcopus praestolari jussisset

usque ad appropinquationem regis tertiae aciei,

respondit ei ille miles strenuus Radulphus Basset

de Drayton, et ait :
" Non est tuum, episcope,

docere nos in praesenti de militia, qui te intro-

mittere debes de missa. Vade," quidem inquit,

' '

pedestres,' MS. Lansd.

N 2
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Edward r " missam celebrare si velis, quoniam die hac quae

Battie of ad militiara pertinent nos omnes faciemus." Fes-
Faikirk.

tinaveruntque, et primo Scotorum circulo se

statim post conjunxerunt ;
comites vero prae-

dicti cum acie prima ex parte altera convenerunt.

Moxque venientibus nostris, fugerunt Scotorum

equestres absque ullo gladii ictu, paucis tamen

remanentibus, et hii quidem ad ordinandum cir-

culos pedestrium, qui quidem circuli vocabantur
* schiltrouns." Inter quos frater senescalli Scotiae,

cum ordinasset viros sagittarios de foresta de

Selkyrk, casu ex equo cecidit, et inter eosdem

sag-ittarios occisus est
;

circumsteterunt enim

eum iidem sag-ittarii, et cum eo corruerunt ho-

mines quidem elegantis formae et procerae sta-

turae. Peremptis itaque sagittariis, dederunt se

nostri ad Scotos lancearios, qui, ut dictum est,

sedebant in circulis cum lanceis obliquatis et in

modum silvae condeusae. Dumque non possent

equestres ing-redi prae multitudine lancearum,

percusserunt exteriores et perforaverunt plures
lanceis suis. Sed et pedestres nostri sagittabant

eos, et quidam allatis rotundis lapidibus, quo-
rum erat ibi multitudo copiosa, lapidabant eos.

Et sic multis interfectis et aliis attonitis, qui in

extrema parte circulorum extiterant recurva-

bantur in alios reliqui exteriores, et ingressi sunt

equestres vastantes omnia. Corrueruntque ex

Scotis in die illa, praeter submersos multos, quo-
rum nescitur numerus, et praeter quasi viginti

equestres, quinquaginta millia peditum numera-
torum.* Erat autem Scotorum exercitus nume-

ratus, ut dicebant qui capti sunt, quasi mille

equestres armati, et peditum quasi trecenta

* *

sceltrounis,' MS. Lansd. I loss of the Scots at above 60,000,
2
Walsingham estimates the I Trivet at above 20,000 men.

J
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millia. Salvavitque Dominus nostros, nec cecidit
f^^^\^,J^

homo valoris in omni proelio nisi solus mag-ister

militiai Templi/ qui in sequendo fugientes in quo-
dam lacu interceptus est et occisus.

' Bex dedit Terras quorundam Scotorum Mag-
natihus suis.""^

Obtenta, ut dictum est, a Scotis victoria, pro-
cesserunt aliqui ex comitibus nostris, insequente

postmodum reg^e, usque ad Sanctum Andream * et

villam
' ' Sancti Johannis vastantes omnia

;
nec

erat ex Scotis qui resisteret, vel inveniretur ab

eis. Diverteruntque nostri per medium forestae

de Selkyrk usque castellum de Aree, et inve-

nerunt illud vacuum et incensum
;
audito enim

adventu regis, fugit a facie ejus Robertus de

Brus junior, et incendit illud castrum quod
tenuerat. Cumque fuisset voluntatis regiae ut

tunc Galwaliam ingrederetur, deticiente tamen

pane defecit et propositum ejus ;
non enim Provkions

venerant naves quas credebat, et per quindecim
dies erat in castris fames valida. Reversique sunt

per medium Vallis Anandiae, et redditum est regi

castellum de Lochmaban, datis vita et membris

hiisqui tenuerunt illud. Interim veniebat ex Hi-

bernia quidam nobilis Thomas scilicet de Byseth,*
et in auxilium Scotorum ut communiter dicebatur.

Qui cum applicuisset in insula de Aree, et se

dedissent ei incolae illius, audissetque ab incoHs

regem nostrum belli obtinuisse victoriam, misit

ad eum nuncios, dicens se venisse in auxilium

• Adrian le Say. i

* * Dedit Rex Terras Scotorum * Thomas de Bisset, alias Mis-

Magnatibussuis,'MS.Cott.Vesp. set. His lands were near Clane-
' ' et Pert, cum villa,' MSS. boy aud the Duflerin in Ulster^

Lansd. and Cott. Vesp. I
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Rdward I. ejus, et acquisisse iam nomine ipsius eandem in-
A D 1298

J ' ^ o -r

-
' ' - sulam de Aree, quam sibi et haeredibus suis ab

Thelsleof .

^
Arran Rraut- jpsQ rege pctiit perpctuis temporibus possiden-
masde dam

; acceptavitque rex mittentis factura, et pe-
titionem quam fecerat absque consilio comitum

Discontent coufirmavit. Quod audientes comites, scilicet

ofNorfofk* marescallus et Herefordensis, admirati sunt, eo

fo"rd.""^ quod promiserat se nihil novi facturum absque
The King corum asseusu et consilio. Et cum esset rex apud
councilat CaHiolum petierunt a reg-e repatriandi licentiam,
*^'*^'

alleg-antes jacturam maximam et fatigationem
hominum et equorum, recesseruntque sic

;
et re-

mansit ibidem rex cum magnatibus plurimis,

tenuitque parliamentum suum infra octavas

Beatae Virginis, et assignavit et dedit in spe

mag-natibus suis terras multas mag-natum regni

Scotiae, scilicet comitatus comitibus et baronias

baronibus
;
Vallem tamen Anandiae nec Galwa-

liam, et quosdam comitatus nemini assignavit :

sed, ut dicitur, ex causa distulit ne excandesce-

rent comites qui paulo ante recesserant nec
and returns sortiti suut partcm intcr pares suos. Quo facto, re-
toEngland, ^ t^ i i •*versus est rex usque Dunolmum, volens iter suum

dirigere ad partes australes
;

sed accepto nun-

cio quod coadunarent se Scoti, reversus est, et

fere usque Natale moratus apud Tinemowe.
Natale vero tenuit apud Cothingham juxta
Beverlacum.

Dissensio inter Begemet Comites propter Cartas.

Post peracta solemniter sacrosancta Christi

natalitia, transivit rex Humbriam, tendens Lon-

donias per modicas dietas ; tenuitque ibidem par-
liamentum suum in principio Quadragesimae, ubi

pcr praedictos comites, marescallum scilicet et

Herefordensem, facta est contentio magna super
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confirmatione Magnae Cartae, quam innovare et Edwardi,

perficere multotiens rex ipse promiserat. Distu- ~^-^ '-

litque respondere rex in dies plurimos, et varian-

tia verba componebat. Tandem vero cum urge-
retur a multis, dixit se respondere debere in

crastinum. Et facto mane recessit ab urbe

latenter. Quod cum audissent comites insecuti

suiit eum in multitudine magna, causantes re-

cessum et certae praefixionis quasi enervatum

responsum. Quibus rex,
"

Certe, carissimi,

aer civitatis corruptus nocuit nobis, et ideo re-

cessimus, ut aere mutato saltem in modico re-

creemur ; sed redite ad urbem, et accipietis

responsum a consilio nostro." Qui cum abiissent,

audierunt responsum non acceptabile quidem sed

variabile ; articulos enim quos ipsi petierant
sic confirmaverat rex ut in fine adjiceret,

" salvo

jure coronaj nostrae." Quod auditum displicuit,

et recesserunt ad propria impacati. Consiliarii

autem regis, timentes seditionem populi, tradi-

derunt utrasque cartas sic consignatas vicecomi-

tibus Londoniensibus, ut in publico legerentur:

factumque est sic in coemeterio Sancti Pauli

congregato populo universo
; dumque videren-

tur imprimis Cartae sic consignatae, benedixerunt

Dominum et regem, sed audito fine captioso,

confestim improperantes maledictionein pro be-

nedictione intulerunt. Dissolutumque est con-

silium, et comites nostri ut convenirent iterato

in quindenam Paschae ante eorum recessum

diem receperunt. In quo quidem colloquio Lon- Thecharters

doniis celebrato, rex quasi omnia petita con- ^tm^^.

cessit, et votis eorum paruit. Compromiserunt-

que quantum ad equitationem forestarum om-
nium in regno Angliae in tres episcopos, tres

comites et tres barones, ut ipsi, Deum habentes

prae oculis, forestas equitari facerent, et dubia

are re-con-
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Edward I. emerj^entia secundum Dominum et justitiam diri-
A.D. 1299.

^ •*

merent et declararent.

Feb. 17.
* Eodem anno obiit dominus Johannes de Bul-

mer, miles strenuus, 'vicinus peroptimus," *xiii.'^

kalendas Martii
;

et sepultus est '

apud Gys-
burne'^ coram altare Sancti Johannis Baptistae.'*

Pax inter Reges reformatur ; Et Rex noster duxit

Uxorem.

Friday, Anuo Domiui M.ccxcix.,in festo Translationis

AVivaiof beati Thomai martyris, venerunt ad regem Can-
the Legates . . . . , . ...
withthe tuariaj nuncii a domino papa missi, episcopus
betwlen^^the scilicct

' Vinciauus'^ et alii quidam literati et per-
France^and sonBB solemncs

; qui scilicet episcopus, homo
"^*"

valde literatus et eloquens, coram ipso reg^e et

omni populo, sicut prius in Francia sic et modo
in Anglia, ordinationem domini papas inter ipsos

reges Franciae scilicet et Angliae dudum editam,

declaravit, dicens inter caetera : Quod- ad hono-

rem Dei, et ad exaltationem ecclesiae suae

sanctae, et ut omnes subditi optata pace frueren-

tur, ordinaverat dominus papa sic quod rex

Ang^lorum sororem regis Francorum solemniter

duceret in uxorem, et hoc in Aug-usto. Et ne

dicerent aliqui hoc forte non esse permittibile,
eo quod se linea consanguinitatis contingebant,

respondit, hoc ex dispensatione domini papae

qui omnem inter eos consanguinitatem extinxe-

rat pro bono pacis et ex certa scientia processisse :

Thepope-8 adjecitque, quod filius regis, quem ipse papa
touching dominum reg-ni Scotorum perpetuis temporibus

constituerat, pro se scilicet et haeredibus suis in

' * et vicinus optimus,' MS.
Coll. Trin.

» '

XVIII.,' MS. Cott. Vesp.

^
*apud uos,' MS. Coll. Trin.

* ' Eodem . . . Baptistae,' omit-

ted in MS. Lansd.
* '

Wyncianus,' MS. Lansd.

i

i
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perpetuum, filiam rci-is Francorum, cum ad Edwardi.
l t ' » '

A. D. 1299.

annos pervenerit nubiles, similiter accipiat in

uxorem. Rogavitque regem, ex parte domini He requcsts

papae, ut Johannem Balliolum, quondam re-ofBaiioi.

gem Scotiae, custodiae ipsius domini papae et

nuncio quem ad hoc specialiter ordinaverat,

episcopo scilicet de Cawmbrey, liberaret, et hoc

non in Anglia, sed in partibus transmarinis du-

ceretur et liberaretur ei;^ quod et factum est.^

Adjunxitque ex parte papae, rogans ut 'filio''

dicti Johannis Ballioli dig-naretur ipse dominus

rex dare et concedere terras quas tenuerat pater

ejus in Ang-lia. Sed prolongatum est hoc, dis- Mamage of

currebant enim extunc inter reores et reffna so- ^ard,
'^ "

Thursday,
lemnes nuncii, et quae ad tantam solemnitatem sept. lo.